
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 1 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2014.                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 12  – 
 

 

SUMÁRIO  

                Diretoria de Administração e Gestão........................................................................................................... 01 
               Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.................................................................................................... 01 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  

PORTARIA Nº 184/DAGES, de 1º de dezembro de 2014. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO-FUNAI, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da 
União nº 61, de 31 de março de 2014, resolve: 
Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de realizar o inventário físico e financeiro do Almoxarifado, referente ao 
exercício de 2014, no âmbito da Sede desta Fundação Nacional do Índio – FUNAI. 
Art. 2º Designar os servidores MAURÍLIO SÉRGIO DE PAULA, Datilógrafo, matrícula nº 6660854, SOLANGE DE 
SOUSA CORDEIRO, Assistente Administrativa, matrícula nº 0443324, e IBRAILDA BANDEIRA SILVA, Auxiliar 
Administrativa, matrícula nº 0446551, para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 
Art. 3º Estabelecer o período de 17 de dezembro de 2014 a 09 de janeiro de 2015 para a execução dos trabalhos. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THAIS DIAS GONÇALVES 
Diretora Substituta  

 
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 361/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.022744/2012-31, resolve: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 01 de agosto de 2014, ao servidor MARCOS ANTÔNIO MENEGOTTO, 
Motorista, NI-S-III, matrícula nº 0446250, de acordo com o art. 2º §5º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

PORTARIA Nº 362/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.053911/2014-58, resolve: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 27 de junho de 2014, à servidora MARIA AUXILIADORA LOPES 
BAKOROMUGO, Auxiliar Administrativa, NI-S-III, matrícula nº 0444281, de acordo com o art. 40 § 19 da Constituição 
Federal de 1988. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

PORTARIA Nº 363/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.019494/2014-14, resolve: 
Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 12 de julho de 2013, ao servidor IMÉLIO ANTÔNIO FANTIN, Técnico de 
Indigenismo, NI-S-III, matrícula nº 0444185, de acordo com o art. 40 § 19 da Constituição Federal de 1988. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 2 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2014.                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 12  – 
 

 

PORTARIA Nº 364/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.071317/2014-49, resolve: 
Art. 1º Conceder licença sem vencimento à servidora CLARA TEIXEIRA FERRARI, Indigenista Especializada, NS-A-III, 
matrícula nº 1851798, por motivos particulares, pelo período de 6 (seis) meses, com base no Artigo 91 da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

PORTARIA Nº 365/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são subdelegadas pela Portaria Nº 972/DAGES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial 
da União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Tornar público o usufruto das Licenças-Prêmio para o mês de dezembro de 2014, dos servidores abaixo relacionados, 
conforme os períodos descritos: 

NOME MAT. 
FUNC. 
CONF. 

LOTAÇÃO PERÍODO 

ALENIR ALBUQUERQUE 442989 - 
CR CAMPO 
GRANDE-MS 

01/12/2014 a 30/12/2014 

ÁLVARO DIAS PEREIRA 445881 - 
CTL DE 
GURUPI/TO 

01/12/2014 a 30/12/2014 

ARIOVALDO JOSÉ DOS SANTOS 444539 - CGIIRC/DPT 18/12/2014 a 15/02/2015 

DEDICO OLIVEIRA 445430 - CTL GRAJAÚ/MA 15/12/2014 a 14/03/2015 

DELMARI CARVALHO SERRA 443035 FCT-12 DPT 10/12/2014 a 08/01/2015 

FRANCISCO AFRÂNIO NUNES 
SOARES 

0090150 FGR-3 CR  TAPAJÓS/PA 01/12/2014 a 30/12/2014 

HILDA DOS SANTOS SOUZA 445887 - 
CR 
ARAGUAIA/TO 

01/12/2014 a 30/12/2014 

IMÉLIO ANTÔNIO FONTINI 444185 - CTL GUAÍRA 01/12/2014 a 01/03/2015 

JOSÉ MARIA DE ALMEIDA E 
SILVA 

443139 - DAGES 08/12/2014 a 05/02/2015 

LENICE BRÁS DE ALMEIDA 4460658 FGR-3 CR CACOAL-RO 08/12/2014 a 06/01/2015 

LUIZ OMAR CORREA 443566 - CTL CURITIBA/SC 02/12/2014 a 31/12/2014 

SÔNIA MARIA DE PAULA 443285 - CGETNO 29/12/2014 a 27/01/2015 

TERTULIANO DA SILVA 444581 - 
CR CAMPO 
GRANDE/MS 

01/12/2014 a 30/12/2014 

VITÓRIA RÉGIA DIAS ALVES 445909 - 
CTL DE GURUPI 
I/TO 

01/12/2014 a 30/12/2014 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 3 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2014.                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 12  – 
 

 

PORTARIA Nº 366/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical aos servidores desta Fundação pertencentes ao Plano Geral do 
Poder Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2013 a 30 de junho de 2014, com efeitos financeiros a contar de 01 
de setembro de 2014, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril 
de 1980. 

Matrícula Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/ 
Padrão 

1955183 AMANDA SANDOVAL CURY 
INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

AII AIII 

1699283 ANDRE TAKESHI MATSUBARA 
INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

AII AIII 

1820368 
CAROLYNE CAMARGO JANZEN 
MIKHAIL 

AGENTE EM INDIGENISMO AII AIII 

1821634 CLAUDIA MARQUES ROLDAO 
INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

AIII AIV 

1928714 EDELSON NUNES DE MENEZES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

SII SIII 

1821595 GILMAR DE SOUZA PINTO 
INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

AIII AIV 

1922545 
JULIANO PILOTTO ABELARDINO 
DA SILVA 

INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

AII AIII 

1920067 
LUIZ RAYONE COSTA DE 
ALMEIDA 

AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

SII SIII 

1824914 
MARIA DOS ANJOS RODRIGUES 
DE SOUSA 

INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

AIII AIV 

1479095 ROGERIO DE SOUZA BORGES SOCIOLOGO BIII BIV 

1553992 
SABINE OLIVEIRA MARTINS DE 
SOUZA 

AGENTE EM INDIGENISMO AIII AIV 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 4 

 

  Brasília, 02 de dezembro de 2014.                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 12  – 
 

 

PORTARIA Nº 367/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical ao servidor desta Fundação pertencente ao Plano Geral do Poder 
Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2012 a 30 de junho de 2013, com efeitos financeiros a contar de 01 de 
março de 2013, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 
1980. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

PORTARIA Nº 368/CGGP, de 1º de dezembro de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical à servidora desta Fundação, pertencentes ao Plano Geral do Poder 
Executivo, referente ao período de 01 de julho de 2012 a 30 de junho de 2013, com efeitos financeiros a contar de 01 de 
março de 2014, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, na forma estabelecida pelo Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 
1980. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral 

 

 

 
 

Matrícula Servidor Cargo 
Classe/Pa

drão 
Classe/  
Padrão 

1911836 CRISTOPHER FELIPHE RAMOS 
INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

AI AII 

Matrícula Servidor Cargo 
Classe/ 
Padrão 

Classe/ Padrão 

1249959 ELIETE SAMPAIO DOS SANTOS DATILÓGRAFA SII SIII 


